regele gândirii luminate și judecății înțelepte în toate treburile noastre obștești

Prin cultură la putere!

Andre Șaguna
1841

Alexandru Mocioni
1909

Anul XVIII. Lugoj, Sâmbătă, 21 Aprilie (4 Mai) 1918 Nr. 48.

DRAPELUL

ORGAN NAȚIONAL-POLITIC.

Valeriu Braniște
1869 2019

Alexandru Mocioni n-a fost rege ...

1901 1919

„Drapelul” a fost singurul ziar românesc care a reușit să se mențină...!

A gustat temnița pentru libera expresie a gazetăriei sale ...

„Să ni se fie rușine obrazului!”

Vorba lui cumpătată, sfatul lui temeinic a fost în cele din 4-5 decenii aproape pretutindenea hotărîtor, **și nu odată am dat greș, cînd nu l-am ascultat ...**” - spunea **Patriarhul Miron Cristea** la înmormîntarea fruntașului bănățean». **„Funerariile lui Alexandru Mocsonyi”** au fost descrise de **„Tribuna”** din Arad (nr. 69 din 29 martie/ 11 aprilie 1909) unde descoperim «discursul rostit de dl dr. Valeriu Branisce în mausoleul din Foen (reproducere după **„Drapelul”**): **Jalnici ascultători, (...)** Prin Alexandru Mocsonyi s’a cristalizat conștiința națională a poporului, s’au lămurit aspirațiile noastre culturale, economice și politice, s’a statornicit poziția, ce ne revine ca popor egal îndreptățit în legăturile de stat, din cari facem parte constitutivă.